

For oksekøds vedkommende nedsættes priserne med 15 pct. i løbet af perioden 1993-95. Prisenedsættelserne kompenseres ved en gradvis forhøjelse af handyr- og ammekopræmierne.

I forbindelse med reformen bortfalder den hidtidige medansvarsafgift på mælk fra afgiftsåret 1993/94.

På Landbrugsministerrådsmødet den 24.-27. maj 1993 blev der opnået enighed om en nedsættelse af interventionsprisen på smør med 3 pct. i produktionsåret 1993/94 og 2 pct. i produktionsåret 1994/95. Samtidig besluttedes at forøge mælkekvoterne med 0,6 pct. for produktionsåret 1993/94 i stedet for den ved reformen forudsete nedsættelse på 1 pct.

På EUs økonomi- og finansministtermøde den 1. august 1993 blev det besluttet, at de hidtidige udsvingsgrænser indenfor det europæiske monetære samarbejde (EMS) skulle udvides til +/- 15 pct. for de deltagende valutaer. Ændringen betyder, at der fremover må forventes løbende justeringer af landbrugsomregningskursen, som anvendes ved omregning af de i ECU fastsatte støttesatser og priser til danske kroner.

Ved FFL-udarbejdelsen er anvendt en landbrugsomregningskurs på 9,34812 kr. pr. ECU.

Den 15. december 1993 blev der indenfor GATT opnået enighed om en samlet aftale. Aftalen forventes at blive implementeret over en 6-årig periode fra medio 1995 og vil påvirke markedsordningerne gennem en udvidet markedsadgang, begrænsning af den subsidierede eksport samt en global nedsættelse af støtteniveauet på 20 pct. Med hensyn til den globale nedsættelse af støtteniveauet vil kravet dog allerede være opfyldt indenfor reformen af den fælles landbrugs politik. Forholdene omkring GATT-aftalen er i størst mulig omfang søgt indarbejdet ved budgetteringen af EFs markedsordninger.

24.42.11. Eksportstøtte (tekstanm. 55) (Lovbunden)

Verdensmarkedsprisen for landbrugsvarer er normalt lavere end de interne priser i fællesskabet. Der ydes derfor støtte til eksport af en lang række landbrugsvarer for at udligne prisforskellene.

En forudsætning for udbetaling af eksportstøtte er, at der fremskaffes dokumentation for, at varen har forladt EU og evt. er indfortoldet i et land udenfor EU. Mod sikkerhedsstillelse, f.eks. i form af en bankgaranti, kan EF- direktoratet udbetale forskud på eksportstøtten. Såfremt det efterfølgende konstateres, at fællesskabsreglerne ikke er overholdt, inddrages sikkerhedsstillelsen.

Den samlede eksportstøtte budgetteres til 4.205,0 mill. kr., hvilket er et fald på 422,7 mill. kr. i forhold til FL 1994. Faldet er primært en konsekvens af faldende støttesats for svinekød samt en forventet lavere eksportmængde og støttesats vedrørende sukker.

Den hidtidige ordning med monetære udligningsbeløb, som dækkede udgifter og indtægter i forbindelse med udsving af medlemsstaternes valutakurser i forhold til de fastsatte landbrugsomregningskurser (grønne kurser) er pr. 1. januar 1993 blevet afløst af en ordning med tilpasning af de grønne kurser. Afviger markedskursen for en EU-valuta fra den tilsvarende grønne kurs, vil dette således ikke som hidtil udløse monetær udligning, men derimod en tilpasning af den grønne kurs henimod markedskursen.

Der er benyttet en landbrugsomregningskurs, der udgør 9,34812 kr. pr. ECU.